



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: Aquisição de material de expediente, destinados a suprir as necessidades da Câmara Municipal de Ipaporanga.

1. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO: Se faz necessária a contratação atender as necessidades da Câmara Municipal de Ipaporanga.

2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, QUANTIDADE E VALOR ESTIMADO: Os produtos objetos desta licitação e os valores estimados são os seguintes:

Item	Especificação	Unid	Quant	Vr. Unit Estimado	Vr. Total Estimado
1	Alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, material cabeça plástico, formato cabeça redondo, cores variadas, comprimento 10 mm, aplicação em mural e quadros.	Cx	4	12,79	51,16
2	Almofada para carimbo, nº 03, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa, nas cores variadas, tipo entintada	Unid	5	13,32	66,60
3	Atilho Amarelo (Elástico em Látex), nº 18, borracha sintética resistente, forma circular, super resistente dimensões 8,5cmx1,2mmx1,5mm. Composição: borracha natural. Pct de 100g.	Pct	2	10,45	20,90
4	Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 40mm, largura 25mm, altura 9mm, cor branca, tipo macia, que não borre nem danifique o papel..	Unid	30	1,17	35,10
5	Caixa arquivo morto, em polionda (material plástico), abertura no topo, dimensões aproximadas de 351 x 130 x 245 mm, cor azul escuro, para arquivamento de documentos. Pct com 10 uniades	Unid	100	13,86	1.386,00
6	Calculadora eletrônica, número dígitos 12, tipo mesa, aplicação financeira, fonte alimentação pilha, cor cinza, tensão bateria 12v.	Unid	3	77,82	233,46
7	Caneta esferográfica, material plástico, transparente quantidade cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita fina (0,7mm), cor azul, com corpo sextavado e orifício lateral. Cx com 50 unidades	CX	4	71,96	287,84
8	Caneta marca texto, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 4mm) para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cores variadas fluorescente.	Unid	15	2,99	44,85
9	Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 2/0, Cx com 100 unidades.	Cx	20	6,61	132,20
10	Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 3/0, Cx com 50 unidades.	Cx	20	5,97	119,40
11	Clips para papel, fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 6/0, Cx com 50 unidades.	Cx	20	8,95	179,00



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Item	Especificação	Unid	Quant	Vr. Unit Estimado	Vr. Total Estimado
12	Cola branca, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Frasco de 90g. Cx com 12 unidades.	Cx	2	5,22	10,44
13	Cola de isopor, de uso escolar, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Frasco de 90g.	Unid	20	9,49	189,80
14	Cola em bastão, com o mínimo de 40 g, com tampa hermética que evita o ressecamento, lavável, não tóxica e com selo de segurança do INMETRO. Composição: água, resinas sintéticas, agentes de espessamento e aditivos. Pacote com 6 unidades	Unid	24	7,25	174,00
15	Corretivo em fita, fita de 5 mm x 8 m; para correção rápida, limpa e precisa; corpo transparente e tampa para proteção da ponta; cores diversas. Caixa com 12 unidades	Unid	24	8,31	199,44
16	Envelope carta color 80g, medindo 114x162, diversas cores, pacote com 100 unidades	Unid	2	27,72	55,44
17	Envelope, material papel off-set, gramatura 75g/m2, tamanho ofício, 114x229mm, cores diversas, caixa com 100 unidades	Unid	3	30,92	92,76
18	Envelope, saco kraft natural 80g 310x410mm, cor parda, caixa com 100 unidades	Cx	1	154,57	154,57
19	Envelope, saco kraft ouro 80g 370x450mm, cor amarela, caixa com 100 unidades	Cx	1	234,52	234,52
20	Estilete, estreito, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. Dimensões aproximadas 80x9x0,4mm.	Unid	5	4,80	24,00
21	Estilete, largo, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. Dimensões aproximadas 100x18x0,5mm.	Unid	5	6,93	34,65
22	Extrator grampo, material metal, tipo espátula, com tamanho aproximado de 12cm de comprimento, caixa com 12 unidaes.	Cx	1	58,63	58,63
23	Fita adesiva de papel crepe, tipo Gomada, dimensões 38mmX50m, cor parda.	Unid	10	69,29	692,90
24	Fita adesiva transparente PVC, material polipropileno, tipo monoface dimensões 45mm x 45m	Unid	10	12,79	127,90
25	Folha de papel ofício A4, gramatura de 75g/m2, medindo 210x297mm, na cor branca. Cx com 10 resmas de 500 folhas.	Cx	6	309,14	1.854,84
26	Grampeador, comum, de mesa 26/6 para até 25 folhas, corpo plástico e base emborrachada medindo aproximadamente 13 cm	Unid	5	46,69	233,45
27	Grampo fixa papel, tipo trilho encadernador, material aço niquelado, comprimento 80mm, tipo lingüeta. Os compressores do trilho devem ter acionamento suave e que não se sobreponham. Todas as peças devem ter acabamento de primeira qualidade e isenta de rebarbas. Cx com 50 unidades.	Cx	5	27,72	138,60



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Item	Especificação	Unid	Quant	Vr. Unit Estimado	Vr. Total Estimado
28	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 26/6. Cx com 5.000 unidades.	Cx	8	18,33	146,64
29	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,7mm, com prendedor, ponta e acionador de plástico com borracha.	Unid	15	3,73	55,95
30	Livro Ata, capa dura na cor preta, formato 297x210mm, com 200 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas.	Unid	8	29,85	238,80
31	Livro de ponto, capa dura, formato 160x220mm, com 100 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas sequencialmente	Unid	5	37,31	186,55
32	Molha-dedo, que não mancha, com base e tampa em plástico, carga pasta atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos, sem glicerina. Embalagem de 12g.	Unid	6	6,18	37,08
33	Organizador de mesa tipo caixa correspondência, com 03 (três) prateleiras, material acrílico, transparente, formato aproximado, Medidas: 21,00x26,00x37,00cm.	Unid	2	147,11	294,22
34	Papel fotográfico. Tamanho A4. Pacote com 50 folhas	Pct	3	40,51	121,53
35	Papel sulfite 40kg, gramatura 120g/m2, formato A4, Pct com 50 folhas, cores variadas	Pct	5	19,19	95,95
36	Pasta AZ, lombo estereito, tamanho officio, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.	Unid	10	23,45	234,50
37	Pasta AZ, lombo largo, tamanho officio, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.	Unid	20	23,45	469,00
38	Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cores variadas, com aba e elástico	Unid	50	4,80	240,00
39	Pasta documento, material cartolina plastificada, gramatura 180g/m2, cores variadas, com prendedor interno grampo trilha, sem aba e elástico	Unid	30	4,16	124,80
40	Pasta suspensa, em cartolina, na cor marmorizada, gramatura 35g/m2, sem prendedor interno, tamanho 37x24cm, com haste em metal e ponteiros plásticas.	Unid	20	3,84	76,80
41	Pendrive, conector interface USB 2.0 - 3.0. Capacidade armazenamento em 16 Gb, Leitura 10MB/s e Gravação 3MB/s Preto	Unid	12	51,17	614,04
42	Perfurador papel, metálico, em ferro fundido, capacidade para perfurar média 30 folhas	Unid	6	79,95	479,70
43	Pilha alcalina AA (pequena), embalagem cartela com 2 unidades	Unid	10	10,45	104,50
44	Pilha alcalina AAA (palito), embalagem cartela com 2 unidades	Unid	10	10,07	100,70
45	Pincel Atômico, permanente, cores variadas, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Cx com 12 unidades.	Unid	2	8,00	16,00



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Item	Especificação	Unid	Quant	Vr. Unit Estimado	Vr. Total Estimado
46	Porta canetas, material acrílico, com 3 (três) divisões, cores variadas, dimensões 24.4 x 8.8 x 7 cm; 160 g, para escritório.	Unid	10	23,45	234,50
47	Prancheta escolar, material MDF, formato 314mmx227mm, formato A4, dimensões, 22,7x31,14x1,4cm, com prendedor metálico niquelado, cor Kraft.	Unid	10	13,86	138,60
48	Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 30cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente. Pct com 10 unidades.	Unid	1	7,25	7,25
49	Tesoura multiuso com lâmina em aço inoxidável, 8", cabo plástico preto, tamanho aproximado 20cm. Cores variadas.	Unid	5	19,19	95,95
Valor Total Estimado					10.945,51

O valor total estimado, apurado mediante prévia coleta de preços entre comércios sediados no município e regiões vizinhas é de R\$ 10.945,51 (dez mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).

3. DA FONTE DE RECURSO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Os recursos do presente objeto correrão por conta do erário da Câmara Municipal, dotação orçamentária nº 01.01.01.031.0001.2.001 - Manutenção e Funcionamento das Atividades Legislativas. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00.

4. FISCALIZAÇÃO.

4.1. A fiscalização dos serviços será exercida por um representante da CONTRATANTE, especialmente designado para este fim pela contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993 aos quais competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato.

4.1.1. A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou em parte os serviços executados, se em desacordo com o contrato.

4.1.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui, nem reduz, a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, resultante de imperfeições técnicas ou utilização de material de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implicará a responsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos. (Art. 70 da lei 8.666/93).

4.1.3. Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto do contrato, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem ônus para a CONTRATANTE.

5. FORMA DE PAGAMENTO.

5.1. O (s) pagamento (s) ao (s) vencedor (es) será (ão) efetuado (s) de forma parcelada, através de Ordem Bancária, entregue ao contratado ou representante do contratado após a apresentação das



ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

respectivas faturas, notas fiscais, as certidões de regularidade perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), através da Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Certidão Negativa de Débitos Estaduais, Certidão Negativa de Débitos Municipais e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas e recibos à tesouraria, correspondentes aos produtos fornecidos de acordo com o contrato.

5.2 - O prazo para pagamento será realizado até 30 (trinta) dias subsequente ao mês de serviço executado, conforme preceituado na alínea a, do inciso XIV, do Art. 40, da Lei nº 8.666/93.

5.3 - Para execução do pagamento, a Contratada deverá fazer constar da Nota Fiscal correspondente, emitida, sem rasura, em letra bem legível em nome da Câmara Municipal de Ipaporanga, CNPJ nº 23.718.752/0001-98, informando o número de sua conta bancária, o nome do Banco e a respectiva Agência;

5.4 - Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida a contratada e o pagamento ficará pendente até que a mesma providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal não acarretando qualquer ônus para a Câmara Municipal de Ipaporanga.

5.5 - Os pagamentos ao Contratado serão efetuados após a constatação da prestação dos serviços objeto da licitação, cabendo a Câmara Municipal de Ipaporanga realizar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, conforme legislação em vigor.

6 PRAZO DE FORNECIMENTO

6.1 - O prazo de validade do presente contrato será até 31 de dezembro de 2023, não se admitindo prorrogação de prazo.

Ipaporanga/Ce, 24 de janeiro de 2023.

Manoel Alves de Oliveira
Presidente da Câmara